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Migración

¿Cuánta población que vive en Quintana Roo nació en otro país?

Municipios con población nacida en 

otro país y su porcentaje

Municipio Población %

Benito Juárez 12 297 1.7

Solidaridad 5 118 2.4

Othón P. Blanco 2 709 1.2

Bacalar 1 367 3.5

Cozumel 902 1.0

Tulum 701 2.1

Isla Mujeres 299 1.5

Felipe Carrillo puerto 104 0.1

Lázaro Cárdenas 90 0.3

José María Morelos 27 0.1

Porcentaje de población nacida 

en otro país por entidad

18 517
23 614

2010 2015

Fuente: INEGI Encuesta Intercensal



Nacionalidad mexicana
¿Cuántas personas nacidas en el extranjero 

tienen nacionalidad mexicana?

Hay 428 978 personas nacidas en otro 

país que poseen nacionalidad mexicana.
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Porcentaje de población nacida en otro país 

que tiene nacionalidad mexicana por entidad

En Quintana Roo hay 7 638 personas 

nacidas en otro país que poseen 

nacionalidad mexicana.

47.8%
Hombres

52.2%
Mujeres

Fuente: INEGI Encuesta Intercensal



13.2

12.6

7.3

6.6

5.9

5.2

5.0

4.3

4.0

3.3

3.7

5.6

3.4

4.6

2.8

3.8

1.9

2.5

2.5

2.6

2.5

2.4

3.0

2.1

2.5

2.8

2.0

3.0

1.2

2.0

1.8

3.0

-3.2

-4.5

-3.3

-3.2

-2.5

-2.9

-2.9

-2.5

-2.3

-1.9

-2.5

-4.7

-2.5

-3.9

-2.2

-3.4

-1.6

-2.4

-2.5

-2.7

-2.7

-2.8

-3.5

-2.7

-3.1

-3.4

-2.9

-4.1

-2.5

-3.4

-3.6

-9.3

10.0
8.0

4.0
3.4

3.3
2.4
2.1

1.9
1.6

1.4
1.2

0.9
0.9

0.7
0.7

0.4
0.4
0.1
0.0

-0.1
-0.1
-0.4

-0.4
-0.5

-0.6
-0.6
-0.9

-1.1
-1.3

-1.5
-1.8

-6.3

BCS

QROO

COL

NAY

QRO

HGO

MOR

MEX

AGS

NL

TLAX

BC

SON

CAMP

YUC

TAMPS

GTO

JAL

COAH

PUE

SLP

ZAC

VER

MICH

OAX

DGO

CHIH

SIN

CHIS

TAB

GRO

DF

QROO

BCS

QRO

COL

CAMP

NL

HGO

AGS

NAY

BC

MOR

YUC

TLAX

SON

MEX

GTO

JAL

COAH

PUE

CHIH

SIN

SLP

VER

TAB

OAX

DGO

MICH

ZAC

CHIS

TAMPS

DF

GRO

Migración
¿Cómo se movió la población al interior del país?

Emigrantes Saldo neto migratorio Inmigrantes

Junio 2005-junio 2010 Marzo 2010-marzo 2015
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Fuente: INEGI Encuesta Intercensal



Migración
¿Cómo se movió la población al interior de las entidades?
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Porcentaje de migrantes municipales al interior de la entidad, marzo 2010-marzo 2015

Fuente: INEGI Encuesta Intercensal


